
QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 201112  CADERNO 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217054

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2011.

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentício perecíveis destinados 
a Secretaria  Municipal de Administração.DATA: 12/04/2011.  
HORA: 10:00h (hora local).Local: Sala de Reuniões da Comissão 
Permanente de Licitações, sito Av. Gal Moura Carvalho S/nº, 
Centro, Primavera-PA. Tel: 91 34811228, Email: sharleyca@
gmail.com.Sharley C. Afonso – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217012

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/11

A PREFEITURA MUNICIPAL de Santana do Araguaia, Pará, 
com sede na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, torna público 
que no dia 13/04/11, às 9:00 hs, será realizado licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para contratação de Empresa 
Especializada para realização de serviços na pavimentação e/ou 
recuperação de vias públicas, a Licitação será do tipo menor preço 
global, conforme especificações contidas no objeto do edital. O 
Edital e maiores informações serão obtidas na Prefeitura, ou pelo 
fone/fax (94) 3431-1155, no horário das 07:00min às 13:00 h 
ou email da CPL pmsalicitacao@bol.com.br  

Santana do Araguaia, 31 de março de 2011. 
Antonia Cleide Rocha Gonçalves - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS - PÁ.
Número de Publicação: 217018

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: Tomada de Preço n º 31032011 /01

TIPO: Menor Preço Global. OBJETO: Contratação da Empresa 
Especializada Construção de Uma Praça.
DATA: 15 de Abril de 2011. HORA: 09:00hs. LOCAL DE 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CEL, no prédio da Prefeitura, 
sito a Av. Minas Gerais nº 190, Centro, de segunda a sexta-feira 
de 8:00 ao 12:00hs ate o dia 11/04/2011, não enviamos via 
correio, fax ou e-mail. 

Curionópolis - Pá, 31 de Março de 2011. 
Antonio Carlos Delfino Alvino – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS - PÁ.
AVISO DE LICITAÇÃO.                    

MODALIDADE: Tomada de Preço n º 31032011/02. 
TIPO: Menor Preço Global. OBJETO: Contratação da Empresa 
Especializada Construção de Uma Escola Municipal. DATA: 15 
de Abril de 2011. HORA: 09:00hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO 
EDITAL: Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas 
Gerais nº 190, Centro, de segunda a sexta-feira de 8:00 ao 
12:00hs ate o dia 11/04/2011, não enviamos via correio, fax 
ou e-mail. 
Curionópolis - Pá, 31 de Março de 2011
 Antonio Carlos Delfino Alvino – Presidente da CPL.

PORTARIA N° 1273/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 030/2011-MP/2ªPJSMG, 
de iniciativa do Promotor de Justiça Dr. Bruno Beckembauer 
Sanches Damasceno,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para, como representante do Ministério Público, 
em caráter especial, oficiar na sessão do Tribunal do Júri 
Popular da comarca de Tailândia, no dia 30/3/2011, Processo n° 
20072000214-2, no julgamento que tem como réus Jucivaldo 
Damasceno Maciel e Josione Andrade Souza, podendo adotar as 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216708

PORTARIA: 1149/2011-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991457/HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES (PROMOTORA DE 
JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 23/03/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216716

PORTARIA: 1253/2011-PG
Objetivo: ATUAÇÃO COMO ÓRGÃO DE ACUSAÇÃO EM AUDIÊNCIA 
PERANTE O JUÍZO DA COMARCA DE PRAINHA, NO PROCESSO 
CRIMINAL Nº 2009.2.000536-8.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: ALMEIRIM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991732/CLÁUDIO LOPES BUENO (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 16/03/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO N° 011/2011-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216686

Faço público, a quem interessar possa que a 5ª Sessão Extraordinária 
do Conselho Superior realizar-se-á no dia 1º de abril de 2011, às 
9h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, 
no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado 
do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir: 
1.  Distribuição de Processos de Vitaliciamento de Promotores 
de Justiça:
1.1  Processo de Vitaliciamento da Promotora de Justiça 
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE, previsto para o dia 
22/04/2011 (Protocolo n° 10572/2011).
1.2  Processo de Vitaliciamento da Promotora de Justiça ELY 
SORAYA SILVA CEZAR, previsto para o dia 28/05/2011 
(Protocolo n° 11431/2011).
2. Redistribuição do Procedimento Extrajudicial n° 
067/2006-MP/PJ/DC/PP (Protocolo nº 14752/2006). 
Procedência: Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
e Patrimônio Público.
3. Apreciação da Ata da 3ª Sessão Extraordinária, realizada 
em 14.02.2011.
4.  Continuação da Revisão da Resolução nº 001/2009/
MP/CSMP, que dispõe sobre os critérios objetivos e o sistema 
de pontuação para aferição do merecimento dos Membros do 
Ministério Público nos concursos de remoção e promoção.
5. O que ocorrer.
Belém, 29 de março de 2011.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS 
Procurador de Justiça Criminal
Secretário do Conselho Superior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216722

PORTARIA: 1268/2011-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRALINHO/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
9991540/JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA 
(PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 
17/01/2011 a 19/01/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216728

PORTARIA: 1172/2011
Objetivo: TENDO EM VISTA ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM 
DIFERENTES COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006. 
Origem: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991458/MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 
16/03/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216741

PORTARIA: 1171/2011
Objetivo: TENDO EM VISTA ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM 
DIFERENTES COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006. 
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999406/MARIO SAMPAIO NETTO CHERMONT (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 
16/03/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216744

PORTARIA: 1269/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO JURI.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999219/MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 31/03/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216745

PORTARIA: 1170/2011
Objetivo: TENDO EM VISTA ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM 
DIFERENTES COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999219/MARIO RAUL VICENTE BRASIL (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 16/03/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216643

PORTARIA: N° 24/2011
Objetivo: Autorizar a viagem da Procuradora-Chefe deste MP 
para participar da Reunião Ordinária do Colégio de Procuradores 
Gerais de Contas
Fundamento Legal: Portaria n° 12/2010-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
590398/Elisabeth Massoud Salame da Silva (Procuradora-Chefe) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 29/03/2011<br
Ordenador: Maria Regina Cunha

EXTRATO DE PORTARIAS -MARÇO/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216810

PORTARIA N° 19/2011-MPTCM/PA, DE 10/03/2011
Nome: Paula Valéria Alcântara Coutinho -Assunto: Férias-Período 
Aquisitivo: 2009/2010-30 dias, a partir de 21/03/2011.

PORTARIA N° 20 /2011-MPTCM/PA, DE 15/03/2011
Nome: Cristine Elaine Dias Rocha -Assunto: Férias-Período 
aquisitivo 2008/2009- 30 dias, a partir de 01/04/2011.

PORTARIA N° 21/2011-MPTCM/PA, DE 22/03/2011
Nome: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros : Férias-
Período Aquisitivo: 2008/2009( 1° período )-30 dias, a partir de 
01/04/2011.

PORTARIA N° 22 /2011-MPTCM/PA, DE 22/03/2011
Nome: Helena Maria Rocha Lobato -Assunto: Férias-Período 
aquisitivo 2010/2011- 30 dias, a partir de 01/04/2011.

PORTARIA N° 23 /2011-MPTCM/PA, DE 25/03/2011
Nome: Izan José da Costa Brito -Assunto: Licença Nojo-Período 
– De 21/04 a 28/04/2011.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217024

CONVÊNIO: 12
Exercício: 2011
Objeto: Realização de estágio acadêmico obrigatório e não 
obrigatório oferecidos pela concedente, de acordo com sua 
disponibilidade e interesse aos estudantes regularmente 
matrículados e com frequência efetiva nos cursos da FACI
Valor Total: 0,00
Assinatura: 01/03/2011
Vigência: 01/03/2011 a 28/02/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032124145060000    339036    0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Faculdade Ideal-FACI
Endereço: R dos Mundurucus, 1466
CEP. 66035360 - Belém/PA
Fax: 9133236000 Concedente: Ministério Público Junto ao TCM/PA
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


